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Abstrakt

Tato práce zaměřená na humorální odpověď specifických hostitelů proti antigenům

různých vývojových stadií ptačích schistosom T. regenti a T. szidati navazuje na předchozí

výzkum protilátkové odpovědi u nespecifických hostitelů (myš, člověk). Pomocí metod

ELISA a na western blotu byla testována séra experimentálně nakažených kachen a séra

z ulovených divokých kachen. Séra byla odebírána v předem určených intervalech. Výsledky

ELISA testu ukazují průběh humorální odpovědi po infekci ptačími schistosomami. Po

infekci T. regenti se 20. d.p.i. (den po infekci) signifikantně zvýšila hladina specifických

protilátek IgY proti homogenátu cerkárií T. regenti. U kachen nakažených druhem T. szidati

nebyl podobný vývoj zaznamenán. Změny hladiny specifických IgM proti homogenátu

cerkárií T. szidati byly zaznamenány pouze u kachen nakažených v době plné

imunokompetence a u opakovaně infikovaných kachen. Jednalo se o mírné zvýšení hladiny

IgM 10. d.p.i. U ulovených kachen nebyla při celkovém vyšetření prokázána infekce ptačími

schistosomami, což potvrzují i výsledky ELISA.

Protilátky IgY z sér kachen infikovaných T. regenti na imunoblotu silně rozpoznávaly

2 antigeny v oblasti 49-47 kDa a 47-45 kDa. Objevily se i další reakce, které však nebyly

zaznamenány u všech jedinců. Western blot, při němž jako antigen sloužil homogenát 7

denních schistosomul T. regenti, ukázal specifickou vazbu na antigeny o molekulové velikosti

37 kDa a 18 kDa. Všechna séra testovaných kachen T. regenti i T. szidati včetně kontrol se

nespecificky vázala na rekombinantní cathepsin CB2. Rekombinantní cathepsin CB1.1 byl

rozpoznáván pouze některými séry, vždy se ale jednalo o séra infikovaných kachen. Výroba

rekombinantní trioso - fosfát izomerázi, která byla v předchozích pokusech silně imunogenní,

je ve stádiu zaklonování v expresním systému buněk Escherichia coli.
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Abstract

This thesis focuses on humoral immune response of specific hosts to antigens of

various developmental stages of bird schistosomes T. regenti and T. szidati, and follows up on

previous research of antibody response in non-specific hosts (mouse, human). Sera of

experimentally infected and hunted-down wild ducks were examined using the ELISA and

western blot methods. The sera samples were taken in predefined intervals. Results of the

ELISA analysis show the process of humoral immune response after infection by bird

schistosomes. The level of specific antibodies IgY against homogenate of T. regenti cercariae

increased significantly 20 d.p.i. in ducks infected by T. regenti. Such reaction wasn't observed

in ducks infected by T. szidati. Slight changes in level of specific antibodies IgM against

T. szidati cercariae homogenate were observed 10 d.p.i. only in fully immunocompetent ducks

and in reinfected ducks. Examination of hunted-down wild ducks didn't prove infection by

bird schisosomes; this conclusion was confirmed by results of the ELISA analysis.

IgY antibodies from ducks infected by T. regenti demonstrated strong reactions with 2

antigens in ranges 49-47 kDa and 47-45 kDa. Other reactions, which were recognized, have

not been observed in all specimen. An Western blott with homogenate from 7 days old

T. regenti schistosomula as an antigen demonstrated a specific reaction to antigens with

molecular size 37 kDa and 18 kDa. All sera of examined ducks infected by T. regenti as well

as T. szidati including control groups showed non-specific reactions to recombinant cathepsin

CB2. Recombinant cathepsin CB1.1 was recognized only by some sera but all of them belong

to infected ducks. Fabrication of recombinant triosephosphate isomerase, which was strongly

immunogenic in previous experiments, is in the stage of cloning in an the expression system

of Escherichia coli cells.
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2 Úvod a cíle práce:
Ptačí schistosomy rodu Trichobilharzia jsou klasickými zástupci motolic s dixenním

cyklem vázaným na vodu. Larvální stadia, cerkárie, vylučovaná vodními plži jsou schopna

penetrovat nejen do kůže přirozených hostitelů, jimiž jsou vodní ptáci, ale také do kůže savců,

často koupajících se lidí. Opakované setkání s penetrujícími cerkáriemi vyvolává vznik

svědivé vyrážky známé jako cerkáriová dermatitida. U citlivějších jedinců se může objevit

v místě penetrace otok, případně zvýšení teploty či zvětšení lymfatických uzliny. Jedná se o

hypersenzitivní kožní reakci časného typu.

Imunitní systém hostitele reaguje s antigeny obsaženými v těle parazita. Mimo jiné

hostitelé vytvářejí spektrum protilátek, které rozpoznávají antigenní struktury. Silně

rozpoznávané antigeny lidských schistosom se testují jako možní kandidáti na přípravu

účinné vakcíny proti schistosomóze, či jako potenciální indikátory k přesnějšímu stanovení

diagnózy onemocnění.

Trichobilharzia regenti a Trichobilharzia szidati jsou dva zástupci ptačích motolic,

jejichž životní cyklus je úspěšně udržován v naší laboratoři. T. regenti je nazální neurotropní

druh způsobující svým hostitelům neuromotorické poruchy, T. szidati má viscerální

lokalizaci. Výzkum imunitní odpovědi přirozených hostitelů těchto parazitů může vést

k odhalení významných antigenů, které by mohly být užity při přípravě diagnostického kitu

spolehlivě detekujícího prodělanou infekci ptačími schistosomami.

V této diplomové práci jsem se zabývala popisem humorální imunitní odpovědi

kachen proti antigenům ptačích schistosom. V minulosti byla popsána imunitní odpověď proti

těmto motolicím u nespecifických hostitelů. Vytkla jsem si tyto cíle:

• Monitoring humorální odpovědi (IgY a IgM) proti různým antigenům

produkovaným v jednotlivých fázích infekce vývojovými stadii ptačích

schistosom druhů T. regenti a T. szidati (cerkárie, schistosomula)

• Porovnání průběhu humorální odpovědi kachen, které prodělaly infekci v době

plné zralosti imunitního systému s odpovědí kachen nakažených v době

neúplné imunitní kompetence

• Popis humorální imunitní odpovědi kachen při opakované expozici (reinfekci)

v definovaných časových intervalech

• Produkce a testování rekombinantních antigenů s diagnostickým potenciálem

(trioso – fosfát izomerázy, cathepsinů B1 a B2)
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3 Literární přehled

Čeleď Schistosomatidae se řadí mezi motolice s dvouhostitelskými cykly vázanými na

vodu. Larvální stadia, cerkárie, aktivně penetrují do definitivního hostitele. Jako mezihostitelé

jim slouží vodní plži, definitivní hostitelé jsou vždy teplokrevní obratlovci. Zástupci čeledi

Schistosomatidae jsou na rozdíl od většiny ostatních motolic gonochoristé.

3.1 Modelové organismy
3.1.1 Trichobilharzia regenti

Trichobilharzia regenti Horák, Kolářová a Dvořák, 1998, je ptačí motolice z čeledi

Schistosomatidae, které slouží jako definitivní hostitelé vodní ptáci z čeledi Anatidae. Jedná

se o nazální, neurotropní druh.

Miracidia se začínají líhnout při izoosmotickém tlaku přímo v nazální sliznici

definitivního hostitele (Horák et al. 1998a). Následně ve vodním prostředí vyhledají

mezihostitelského plže rodu Radix a aktivně penetrují jeho svalnatou nohu. V blízkosti místa

průniku se vyvíjejí v primární sporocysty, uvnitř kterých vznikají z totipotentních

zárodečných buněk další vývojová stadia, sekundární sporocysty. Ty aktivně migrují do místa

definitivní lokalizace, kterým je hepatopankreas. Uvnitř sekundárních sporocyst se zde

vyvíjejí cerkárie, vývojová stadia, která se cyklicky uvolňují z infikovaného plže. Cerkárie

aktivně penetrují skrz kůži definitivního hostitele, vodního ptáka. Při penetraci odhazují

vidličnatý ocásek a odvrhují glykokalyx a vytvářejí na svém povrchu dvojitou membránu.

Přecházejí tak v další vývojové stadium nazývané schistosomulum (Horák et al. 2002). Po

penetraci kůží vyhledávají schistosomula periferní nervy. V dalším průběhu infekce migrují

přes míchu a mozek až do místa své definitivní lokalizace, do sliznice nazální dutiny.

Schistosomula migrující nervovou tkání mají schopnost neurofagie, jak potvrdila

Lichtenbergová et al. (2011) nálezem oligodendrocytů, myelinu, neurofilamentů a β –amyloid

precursor proteinu (β – APP) ve střevě červa.

Celý průběh infekce je velmi rychlý; z periferních nervů, kde byl zaznamenán výskyt


[…]


pouze nespecifická reakce.

Z výsledků našich experimentů můžeme již vyvodit několik závěrů. V první řadě je to

skutečnost, že se hladina protilátek IgY se dostává na nejvyšší úroveň v době kolem 20. d.p.i.

bez ohledu na stáří infikované kachny. Také se nám podařilo najít několik slibně reagujících

antigenů, které by se daly použít při diagnostice prodělané infekce ptačími schistosomami.

V budoucnu plánujeme v tomto výzkumu zaměřeném na monitoring humorální

odpovědi kachen pokračovat. Chtěli bychom pokusy zopakovat s větším počtem jedinců, aby

bylo možné provést statistickou analýzu výsledků. Také chceme změnit schéma odběrů: kvůli

zachycení časné protilátkové odpovědi zastoupené třídou IgM. Alespoň v prvních dvou

týdnech po infekci plánujeme odebírat séra v intervalech dvou až tří dnů. Nejprve ale bude

nutné získat specifičtější sekundární protilátku „anti duck IgM“.

Dalším naším cílem je popsat rozdíl mezi akutní a chronickou fází infekce. K tomuto

účelu se nejlépe hodí protilátky IgY, které jsou spojeny s humorální odpovědí v pozdějších

fázích infekce. Chtěli bychom dlouhodobě sledovat hladinu těchto protilátek a zjistit, zda a

jak se vyvíjí v dlouhém časovém úseku po infekci. Zjištění doby, po kterou přetrvává

protilátková odpověď, je stěžejní pro tvorbu diagnostického „kitu“. Ten by mohl být využit

jak ve veterinární oblasti, tak například při studiích ovlivnění fitness ptáků parazity
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probíhajících např. na Katedře zoologie PřF UK v Praze. S tím se pojí také potřeba odhalit

možné zkřížené reakce mezi antigeny různých parazitů či jiných patogenů, s kterými se

mohou dostat zkoumaní jedinci do kontaktu.

Dále bychom chtěli zařadit také metodu imunohistochemie, pomocí níž bychom

dokázali určit přesnou lokalizaci rozpoznávaných antigenů a 2-D bloty, kvůli jednoznačné

identifikaci rozpoznávaných antigenů. Dále si uvědomujeme nutnost odfiltrování

nespecifických reakcí, kterých je bohužel velké množství. Stejně tak bude v budoucnu nutné

hodnotit také intenzitu reakcí. Je totiž možné, že ač je daný antigen rozpoznáván

nespecifickými protilátkami kontrol, můžou se u infikovaných jedinců vyskytovat i protilátky

specifické. Měřením denzity reakce by se jejich přítomnost dala detekovat.

Zajímavý námět k dalšímu zkoumání nám poskytlo srovnání protilátkové odpovědi

druhů T. regenti a T. szidati. Odlišné místo definitivní lokalizace parazita (CNS - T. regenti,

cévy mezenteria - T. szidati) i migrační cesty parazita mohou ovlivnit rozdíly v protilátkové

odpovědi. V neposlední řadě plánujeme zaměřit se i na antigeny dalších vývojových stadií

parazita, s kterými přichází kachny jako definitivní hostitelé do styku (dospělci, vajíčka).
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8 Seznam zkratek
• APC - antigen prezentující buňky (antigen presenting cell)

• BALT - lymfatická tkáň bronchů (bronchus-associated-lymphoid-tissue)

• BCR - specifický receptor B lymfocytů pro antigen (B-cell receptor)

• BSA – albumin z bovinního séra (bovine serum albumin)

• β – APP – β amylouid precursor protein

• CH – konstantní doména těžkého řetězce

• CL – konstantní doména lehkého řetězce

• CALT – lymfatická tkáň spojivky (conjunctival-associated lymphoid tissue)

• CB1/CB2 – cathepsin B1/B2

• DH – diverzifikační úsek těžkého řetězce

• D – MAP – dipeptidic multiple antigen peptide

• ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

• GALT - lymfatická tkáň střeva (gut-associated-lymphoid-tissue)

• GAPDH – glyceraldehyd – 3 fosfát dehydrogenáza

• IFN-γ - interferon γ

• Ig - imunoglobulin

• IgA - imunoglobulin A

• IgE - imunoglobulin E

• IgG - imunoglobulin G

• IgM - imunoglobulin M

• IgX - imunoglobulin X

• IgY - imunoglobulin Y

• IL – interleukin

• JH – spojovací oblast těžkého řetězce

• JL - spojovací oblast lehkého řetězce

• MHC II - hlavní histokompatibilní komplex II (major histocompatibility complex II)

• mRNA – mediátorová RNA

• NDV – Newcastle disease virus
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• NK buňky - přirozený zabíječ – buňky (natural killers)

• PCR - polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

• pIgR – polymerický imunoglobulinový receptor

• PZQ - praziquantel

• RT-PCR – real time Polymerase Chain Reaction

• SC - sekretorická komponenta

• Tc - cytotoxický T lymfocyt (T cytotoxic lymphocyte)

• Ts - supresorový T lymfocyt (T supressor lymphocyte)

• Th - pomocný T lymfocyt (T helper lymphocyte)

• TCR - specifický receptor T lymfocytů pro antigen (T cell receptor)

• TPI – trioso-fosfát izomeráza

• TrE/S – cerkariální exkrečně sekreční produkty

• TrHC – homogenát z cerkárií T. regenti

• TrHS - homogenát z schistosomul T. regenti

• TsHC - homogenát z cerkárií T. szidati

• VH – variabilní oblast těžkého řetězce

• VL - variabilní oblast lehkého řetězce

Zkratky používané v kapitole Výsledky

• DK - divoká kachna

• D.p.i. – den po infekci (day post infection)

• K - domácí kachna

• NDK- naivní divoká kachna

• NK – naivní domácí kachna
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