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 Předložená diplomová práce měla za cíl sledování protilátkové imunitní odpovědi

kachen jednorázově infikovaných ptačími schistosomami rodu Trichobilharzia, zejména

neuropatogenním druhem T. regenti. Součástí bylo i porovnání odpovědi kachen mladých

s odpovědí kachen ve věku zralého imunitního systému a odpovědi kachen infikovaných

opakovaně. Toto úsilí by mělo vyvrcholit nalezením a charakterizací antigenů vhodných pro

imunodiagnostiku trichobilharziózy u specifických hostitelů. Za tímto účelem byla testována i

imunoreaktivita dostupných rekombinantních antigenů T. regenti se séry infikovaných

kachen.

Tato práce je v jistém smyslu ojedinělá, protože imunitní odpovědí specifických

hostitelů vůči ptačím schistosomám se dosud nikdo nezabýval. Oceňuji proto, že v literárním

úvodu práce podává studentka vhled do specifik protilátkové odpovědi u ptáků včetně

přehledu a charakteristik tříd ptačích imunoglobulinů. Vzhledem k „neprozkoumanosti

terénu“ se v další části úvodu věnuje proteinům, které jsou známy jako antigenní v případě

lidských schistosom – tomuto tématu se mnohem podrobněji věnovala již ve své bakalářské

práci. Tyto informace by mohly být využitelné při hledání antigenů ptačích schistosom,

neboť, jak se ukazuje, existují zřejmě konzervované struktury proteinů u schistosom, jež

vyvolávají protilátkovou odpověď u různých hostitelů. Na tuto část úvodu navazuje přehled

údajů o identifikovaných antigenech ptačích schistosom navozujících protilátkovou odpověď

u nespecifických hostitelů, kde je výzkum o něco napřed, zřejmě díky možnosti výskytu

cerkáriové dermatitidy – nicméně i zde existují jen víceméně kusé informace.

Práce je klasicky členěná a jazykově poměrně slušně zpracovaná. Díky množství dat,

zejména z Western blotingu, která bylo nutno zpracovat a prezentovat, nebylo snadné vytvořit

text, který by byl „lehce stravitelný“. Tento byl v průběhu psaní několikrát upraven, takže ve

finále poměrně přehledně vysvětluje získané výsledky – i přesto však nepatří mezi texty, které

by se četly „jedním dechem“. V této souvislosti chci Libuši pochválit za velmi aktivní přístup

při hledání vhodné formy prezentace dat z Western blotingu a její trpělivost při práci

s programem Quantity One a při konstrukci kontingenčních tabulek, resp. grafů, a jejich

několikeré přepracovávání v zájmu větší srozumitelnosti kapitoly „Výsledky“. Metody jsou

popsány adekvátně tak, aby byly reprodukovatelné. Diskusi považuji za přiměřenou –

dokazuje, že autorka je schopna o výsledcích své práce přemýšlet a kriticky je hodnotit.

V Závěru studentka připojila i vize svojí budoucí práce, naznačující, kam by se experimenty

měly dále ubírat. Bohužel se při finálním zpracování nepodařilo uhlídat některé formální

náležitosti, což jinak slušné práci trošku ubírá na jejím „lesku“ (např. místy neodpovídající

čísla grafů v textu).

Studentka si osvojila v průběhu studia potřebné metody parazitologické (udržování

životního cyklu trichobilharzií v laboratoři, sběr materiálu na imunologické experimenty -

cerkárie z laboratorních plžů a schistosomuly z nervové tkáně kachen - a jeho zpracování),

metody biochemické (měření koncentrace proteinů, separace proteinů pomocí SDS-PAGE,

deglykosylace glykoproteinů), metody imunologické (ELISA a Western blotting) a metody

molekulární biologie (izolace nukleových kyselin, PCR, klonování genů), které je nyní

schopna rutinně používat.

Jako školitel zdůrazňuji, že experimenty byly poměrně časově náročné, množství

blotů, které bylo nutno udělat, mohlo i „zavánět rutinou“. Libuše se však práce zhostila

zodpovědně a s jejím přístupem jsem byl spokojen jak v průběhu experimentální části, tak při

sepisování diplomové práce. Výsledky byly autorkou prezentovány opakovaně na konferenci

Helmintologické dny.

Cíle práce považuji za splněné. Z výsledků, i když je jich solidní objem, nelze zatím

dělat dalekosáhlé a jednoznačné závěry. Za velmi pozitivní považuji, že už nyní lze vytipovat

antigeny, na které bude potřeba se v budoucnu soustředit. Kromě toho ve finální fázi je

příprava rekombinantního antigenu (triozo-fosfát izomeráza), který bude možno dále testovat

jako kandidátní pro imunodiagnostiku cerkáriové dermatitidy. Studentka bude pokračovat

na daném tématu i v rámci svého doktorského studia.

Podrobné kritické zhodnocení práce ponechávám oponentovi. Z pozice školitele

považuji předloženou magisterskou diplomovou práci Libuše Turjanicové za poměrně

kvalitní, vyhovující požadovaným kritériím a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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